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Abstrakt

Tato diplomová práce se primárně zaobírá problematikou bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci na staveništi. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a na ní navazující praktickou část. V teoretické části práce se

pojednává o historii a vývoji bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a jsou v ní

shrnuty nejdůležitější části legislativy, z kterých je čerpáno při samotném

sestavováni plánu BOZP v části praktické. Mimo toho je teoretická část práce

zaměřena na situace a případy, kdy musí být plán BOZP vypracován a na

účastníky výstavby, jejich povinnosti a odpovědnosti ve výstavbovém

projektu. V praktické části se práce zabývá vypracováním samotného plánu

BOZP na skutečně realizovaný projekt v rámci platných předpisů a norem.

Jsou v ní také zaznamenána porušení plánu, která během výstavby nastala a

obsahuje také shrnutí k obecnému dodržování plánu BOZP.
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Abstract

This diploma thesis is taking mainly on the topic of Occupational

Safety and Health Administration of the construction site. The thesis is

divided into two parts, theoretical part which is followed by practical one. In

the theoretical part the thesis discusses about history and evolution of

Occupational Safety and Health Administration, also the most important parts

of national legislation which are used during the creation of OSHA plan in the

practical part are being pointed out here. Furthermore, the theoretical part is

focused on situations and cases, in which the OSHA plan must be worked

out as well on the construction participants, their obligations and

responsibilities during the construction project. In the practical part an OSHA

plan for an actual construction project is being worked out in accordance with

valid regulations and norms. The violations of the plan which happened

during the construction are being documented in the practical part as well as

short evaluation of the overall adherence of the OSHA plan.

Key words

Occupational Safety and Health Administration, OSHA, OSHA plan,

OSHA coordinator, OSHA violations, legislation, construction

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

1

OBSAH

Úvod

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.............................................................. 3

HISTORIE BOZP .................................................................................... 5

1.1 VÝZNAM A ŠKOLENÍ BOZP ................................................................ 5

1.2 VÝVOJ BOZP V ČESKU ...................................................................... 7

1.3 PRACOVNÍ A SMRTELNÉ PRACOVNÍ ÚRAZI ......................................... 9

2 ZÁKLADNÍ LEGISLATIVA ............................................................... 11

2.1 ÚVOD DO ZÁKLADNÍ LEGISLATIVY BOZPP V ČR ................................. 11

Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce ................................................................ 12

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., ........................................................................... 15

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., .......................................................................... 16

Zákon č. 309/2006 Sb., ....................................................................................... 16

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., .......................................................................... 18

2.2 POVINNOSTI ÚČASTNÍKŮ VÝSTAVBY ................................................ 20

Povinnosti zadavatele stavby ............................................................................... 20

Povinnosti zhotovitele stavby ............................................................................... 22

Povinnosti koordinátora BOZP ............................................................................. 23

2.3 POŽÁRNÍ OCHRANA ........................................................................ 24

Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně ........................................................... 25

Vyhláška č. 246/2001 Sb. o požární prevenci ...................................................... 26

3 STRUKTURA PLÁNU BOZP .............................................................. 27

3.1 OBSAH PLÁNU BOZP ....................................................................... 28

3.2 PŘÍLOHY PLÁNU BOZP .................................................................... 32

4 PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI PRO STAVBU

„CP-ČESTLICE SHOWROOM“ ......................................................................... 34

4.1 VYMEZENÍ POUŽITÝCH POJMŮ ......................................................... 34

............................................................................................................ 35

4.2 BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY A TABULKY POUŽITÉ NA STAVENIŠTI ............ 36

4.3 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O STAVBĚ .................................................... 37

Základní údaje o stavbě ...................................................................................... 38

Zpracování plánu BOZP ....................................................................................... 38

Popis stavby ......................................................................................................... 41

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

2

Soupis prací, technologií a řemesel na staveništi ................................................ 44

Rizika vyskytující se na staveništi ........................................................................ 45

Postupy na staveništi řešící a specifikující jednotlivá opatření vyplývající

z platných právních předpisů ............................................................................................................ 46

Aktualizace plánu BOZP ...................................................................................... 67

Přílohy .................................................................................................................. 67

4.4 PROTOKOLY Z KONTROLNÍCH DNŮ O PORUŠOVÁNÍ BOZP ................... 70

............................................................................................................................................. 71

Dodržování pravidel BOZP na stavbě .................................................................. 78

Seznam použitých obrázků ................................................................................................. 83

Seznam použitých tabulek ................................................................................................... 84

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

3

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

NV – Nařízení vlády

ČSN – Česká technická norma

OKEČ – odvětvová klasifikace ekonomických činností

ČR – Česká republika

HZS – hasičský záchranný sbor

EPS – elektrická požární signalizace

ZS – zařízení staveniště

SO – stavební objekt

OIP – oblastní inspektorát práce

OOPP – osobní ochranné pracovní prostředky

PO – požární ochrana

ZP – Zákoník práce
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Úvod

V moderní době, kdy se stále zvyšuje úroveň složitosti technologie a

mechanizace výroby je bezpečnost a zdraví při práci důležitým faktorem. V oboru

stavebnictví má navíc nedodržení těchto pravidel často za následek vážná zranění

nebo dokonce až smrt. Z toho přirozeně vyplývá, že je zde na pravidla BOZP

kladen vážný důraz. Bohužel je ale také známo, že i na úkor svého vlastního

zdraví výrobní dělníci tyto zásady nedodržují.

Cílem této diplomové práce je zpracovat plán bezpečnosti a zdraví při práci

na konkrétní realizovaný projekt a také ukázat nejčastější porušení daného plánu,

ke kterým došlo během výstavby. V první části bude shrnuta historie a vývoj

BOZP, dále zde bude vypsána legislativa, která předepisuje dodržování BOZP,

pracovně právní vztahy na staveništi a povinnosti jednotlivých účastníků výstavby

a strukturu plánu BOZP. V druhé části bude vypracován plán BOZP na stavbu

autosalonu v Čestlicích, budou zde stanoveny bezpečnostní postupy a rizika na

základě provádění jednotlivých technologických etap.
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HISTORIE BOZP

1.1 VÝZNAM A ŠKOLENÍ BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je nerozlučnou součástí nejen

stavebního, ale každého průmyslového odvětví na světě. Když se mluví o BOZP,

mluví o souhrnu všech opatření, které jsou zajištěny zaměstnavatelem, cílem,

kterých je předejít a zabránit vzniku všech ohrožení nebo poškození na zdraví či

ztrátám na životech svých zaměstnanců. Tato opatření mohou mít technickou,

právní, technologickou, administrativní nebo organizační povahu. Shrnutí všech

těchto opatření lze obecně nazývat prevence rizik. Členění struktury řízení rizik

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je znázorněno na obrázku číslo 1.

Při zajišťování správného postupu procesu analýzy a prevence rizik pomáhá

zaměstnavatelovi odborně způsobilá osoba, která je kvalifikovaná v oboru

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Tato osoba se nazývá bezpečnostní technik

neboli odborně způsobilá osoba, lidově řečeno „bezpečák“. V dnešní době již

většina „OZO“ (odborně způsobilých osob) pracuje v týmu nebo v organizacích,

Obrázek č. 1: Grafická prezentace členění struktury řízení rizik BOZP

[9]
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které jsou schopny zajistit komplexní služby v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci.

Školení BOZP může mít různé formy a rozlišují se různé druhy školení [1]:

 Management a řízení rizik (kategorizace a hodnocení rizik)

 Organizační a technické požadavky na pracovní prostředí, organizaci

práce a pracovní postupy

 Poskytování osobních ochranných pracovních prostředků

 Hygiena práce


[…]


Žebříky poškozené a ty, které nevyhoví zkouškám, nesmí být používány.

Pojízdné žebříky musí být před použitím stabilizovány opěrami na dostatečné

únosném podloží.

Dodavatel pravidelně provádí, podle požadavku technických norem, zkoušky

stability a pevnosti žebříků nejméně jedenkrát ročně.

Použití strojů

Zhotovitel je povinen používat stroje a mechanismy v dobrém technickém

stavu, jejichž hlučnost nepřesahuje stanovené hodnoty (v technické dokumentaci

např. technickém průkazu). Veškeré práce musí být prováděny s maximálním

ohledem na bezpečnost a co nejmenší obtěžování okolí, zejména hlukem,

vibracemi, prašností a dalších negativních faktorů souvisejících s provozem na

staveništi. U žádného z faktorů nesmí být překročeny stanovené hygienické limity

(dle NV č.272/2012 Sb. o ochraně před nepříznivými vlivy hluku a vibrací a NV č.

361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci). Volba a počet

nasazených prostředků by měla odpovídat harmonogramu a požadavkům

stavebního povolení. V žádném případě nesmí stavební práce narušovat noční klid

stanovený vyhláškou města.

Obsluha všech strojů používaných na stavbě bude k jejich obsluze řádně

proškolena.
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q) Postupy řešící jednotlivé práce a činnosti a stanovící opatření pro

prolínání a souběh jednotlivých prací, zejména využití více jeřábů na

jednom staveništi a práce za současného provozu veřejných

dopravních prostředků

Předpokládá se vzájemná přítomnost nanejvýš dvou autojeřábů, a to během

montážních prací prefabrikovaných dílců Spiroll. Když tato situace nastane, je nutno

v místě protínání jeřábových drah dbát zvýšené opatrnosti.

r) Zajištění organizace a časové posloupnosti nebo sousednosti prací

vykonávaných při realizaci stavby s prováděním tunelářských a

podzemních prací, které jsou požadavky na bezpečnostní opatření

stanovením zvláštním právním předpisem

Nepředpokládá se.

s) Zajištění bezpečnostních opatření ve spojení s prací ve výšce a nad

volnou hloubkou, při provádění dokončovacích prací a prací

pomocné stavební výroby, zejména při montáži antén a

hromosvodů, osazování oken, montáži zábradlí, vodorovné izolace

balkónů, teras a střech, při montáži výtahů, vzduchotechniky,

klimatizací, při provádění nátěrů konstrukcí a fasád a při

dokončovacích pracích kolem objektu, např. chodníky, osvětlení, a

při provádění udržovacích prací

Pracovníci budou před pádem z výšky (výška 1,5 m a víc) chráněni lešením,

zábradlím, popřípadě osobními úvazky.

t) Postupy pro opatření vyplývající z podmínek provádění stavebních

a dalších prací a činností v objektech za jejich provozu. Včetně

časového harmonogramu těchto prací a činností

Stavební práce nebudou prováděny za provozu v objektu.
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u) Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na

stavbu, například z konzultací s orgány inspekce práce, stavebními

úřady, orgány ochrany veřejného zdraví a dalšími orgány podle

zvláštních právních předpisů

Pracovníci pracující se strojními mechanismy musí být prokazatelně

seznámeni s návody na jejich provoz a údržbu a předpisy pro jednotlivá zařízení.

Zhotovitel stavebních prací je povinen používat především stroje a

mechanismy v dobrém technickém stavu a jejichž hlučnost nepřekračuje hodnoty

stanovené v technickém osvědčení. Při provozu hlučných strojů, je nutno zabezpečit

ochranu pasivní (kryty, akustické zástěny apod.).

Při stavební činnosti bude nutno dodržovat povolené hladiny hluku pro dané

období stanovené v NV č.148/2006 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku

a vibrací.

Odpad bude ukládán do velkoobjemových kontejnerů.

Zhotovitel bude povinen zabezpečit provoz dopravních prostředků

produkujících ve výfukových plynech škodliviny v množství odpovídajícím platným

vyhláškám a předpisům o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích. Nasazování stavebních strojů se spalovacími motory omezovat na

nejmenší možnou míru. Provádět pravidelně technické prohlídky vozidel a

pravidelné seřizování motorů.

v) Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na

práce a činnosti spojené zejména s používáním toxických

chemických látek, chemických látek klasifikovaných jako toxické

kategorie 3 nebo toxické pro specifické cílové orgány po

jednorázové nebo opakované expozici kategorie 1 podle přímo

použitelného předpisu Evropské unie upravujícího klasifikaci,

označování a balení látek a směsí, ionizujícího záření a výbušnin a s

výskytem azbestu

Práce s toxickými látkami se nepředpokládají.

Práce se zdroji ionizujícího záření se nepředpokládá. Práce s použitím

výbušnin se nepředpokládá.
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 Aktualizace plánu BOZP

Jak uvádí § 102 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce,

zaměstnavatel je povinen vyhledávat nebezpečné činitele, pracovní procesy a

pracovní podmínky, zjišťovat jejich příčiny a zdroje. To znamená, že tato verze

plánu BOZP není jeho finální verzí, ale bude se vždy aktualizovat na základě nových

zjištění během realizace stavebních prací a problémů, které je sprovází, aby

vyhovoval aktuálnímu dění na stavbě.

Aktualizace je prováděna koordinátorem BOZP během kontrolního dne,

alespoň jedno vyhotovení musí být přístupno na stavbě a s jejím obsahem musí být

obeznámeni všichni vedoucí pracovníci, aby tyto informace mohli předat dál svým

pořízením.
