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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi
Jméno autora: Bc. Martin Zigo
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem práce je vytvoření plánu BOZP na konkrétní stavbu, při tom je třeba vycházet nejen z příslušných předpisů a

norem pro vybrané stavební práce, ale i ze specifických podmínek stavby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, práci pravidelně konzultoval, připomínky a návrhy vedoucího zapracoval, aktivně řešil zadané

téma.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student v teoretické části uvedl širší souvislosti ochrany života a zdraví při práci, a soustředil se na BOZP při práci na

staveništi včetně povinností jednotlivých účastníků výstavby. V praktické části podle předepsané struktury plánu BOZP

vytvořil plán BOZP pro konkrétní probíhající stavbu. Textovou část doplnil výkresovou dokumentací zahrnující situační výkres

ve fázi výstavby se zvýšeným rizikem ohrožení života a zdraví osob, a dále jednotlivé půdorysy typických podlaží

s vyznačením bezpečnostních opatření.

Součástí práce jsou i autorem zdokumentovaná porušení bezpečnostních pravidel na dané stavbě, která jsou v práci

uvedena formou zápisů z kontrolního dne, které student navrhl, a které by mohly být součástí kontrolní činnosti

koordinátora BOZP.

Student při zpracování plánu BOZP prokázal schopnost využít teoretických znalostí a poznatků z praxe a sestavit plán BOZP

na odpovídající odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně a srozumitelně, gramaticky i stylisticky správně. Struktura práce je logická. Typografická stránka

práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student v práci použil dostatečný počet zdrojů, které citoval v textu a v seznamu literatury uvedl v souladu s citačními

zvyklostmi (až na ojedinělé nedostatky ve formátu, způsobené patrně použitým citačním sw). Student v práci citoval

převážně zdroje z oboru norem a legislativních předpisů odpovídajících předmětu práce. Přímé i nepřímé citace jsou řádně

odlišeny od vlastního textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentem vytvořený Plán BOZP na vybranou stavbu je zpracovaný na odpovídající odborné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hlavním cílem studenta bylo zpracovat Plán BOZP na vybranou stavbu. Tohoto cíle se mu podařilo dosáhnout.
Student poukázal i na časté problémy při nedodržování pravidel bezpečnosti na stavbě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2021 Podpis: